§. XLVIII. Ex iis quæ §. 47. in medium protuli, natu-rali ordine hæ propositiones fluunt. Fluida ubi rarescunt, maius spatiū affectant (*Phys.*): sed, ex calore, sanguis rarefit. *Hinc vere amplius spatiū affectabit.* (Docet hoc pulsus magnus sub verno tempore nunquam non observandus). Simili modo concludo: Fluida quo spirituosa, eo facilius se expandunt; Sed in nostro, ob vini generosi potum, sanguis spirituosa. *E. calore vernali accedente, magis se expandet.*

§. XLIX. Progredior ulterius, atque ex tempestate hu-mida (§. 47.) fibrarum laxitatem evinco; qua præsente, se-cretiones & excretiones imminentur: quibus si accedit hye-malis humorum collectio, putridarumque particularum in corpus descensio; si recte memini, non modo humorum im-puritas (§. 20.), sed & plethora tam ad vasa quam ad vires in nostro casu obtinebunt (§. 25. & 27.): quin etiam ex §. 30. humorum spissitudo aderit.

§. L. Corpore sic maiori atonia laborante (§. 49. & 27.), atquè stagnatione iam tum in partibus quibusdam (§. 34.) præsente, in his ipsis stasi ni fallor locus facillimus da-bitur

bitur (§. 32.). At vero inter abdominis viscera nullum minori motuum adiumento gaudet, ac ipsum mesenterium. *E. basis in mesenterio.*

Sanguinis per hepar progressus identidem per lienem cursus, diaphragmatis continuo motu nec non vi ventriculi concostrice multum facilitatur. Eius autem per mesenterium itus, nisi forte voluntario abdominis motu, itemque peristaltica intestinorum virtute promoveatur, nullibi adiuvatur. Sed ex §. 19. & 37. appareat haec in nostro non adeo viguisse. *Hinc certe mesenterium omnium primo fluxim perpeti debebat.*

§. Ll. Atqui, omnes & singulae §. 47. & seqq. enarratae atque demonstratae causae eo nunc collineant, ut machinae ruinam minentur. Etenim plethora (§. 49.) vasorum parietes nunc extrudat. Accedat calor vernus: & continua dissolutionem plane intentabit. Sic quaret iam amplius spatum mare illud purpureum tumefactum, ruet importunius in vasa intestini recti (§. 46.), oborietur spasmus (§. 36.), vasculaque dehiscentia, sincerum sanguinem tandem plorabunt (§. 43.). *Aderit itaque fluxus haemorrhoidalis apparitio.*

§. Lll. Respice porro, mesaraicorum vasorum obstruktionem, sanguinis in pancreate, liene, hepatisque ampio visceri tardiorem progressum. Anatomica (§. 39.) in subdium voca, nec non acrimoniae rationem habe: & tunc sanguis per arteriae mesentericae superioris dispersos undique ramulos progredivelasci, (§. 50.) lege hydraulica impetuosius maioriique quantitate ad ramum inferiorem ruet. Pariter ac, crux ad portam per haemorrhoidalem venam tendens, obstacula maiora reperit atque fortiori nisu deorsum premit. Quid tum? *E. fluxus haemorrhoidalis copiosior.* Sed acria vasa dilacerant: quæ cum agglutinati non tam facile possint; ex hoc simul capite fluxus diutius durantis ratio petenda.

Simi-

Simili ratione crux a ventriculo, per brevia vasa, ad splenicum ramum & sic ad portæ venam reducendus, in hac remoram paſſus, tardius per ventriculum progredietur, huius tunicas distendet: & sic ventriculus imbecillitatem contrahet. Ceterum de acrimonia, quam supra demonstravi, falsæ illæ oculorum defluxiones etiam testimonium præbent.

§. LIII. Symptoma, fluxum §. 52. descriptum conco-mitantia, quod attinet; horum explicatio minus negotii faciliſſet iis, qui ex Prolegom. Sect. I. Tom. IV. Part. II. Med. Syst. Ill. Dn. PRÆSIDIS didicere: sub omni haemorrhagia spasmum affligere. Nimurum sub spasmo humores alibi copiosius congeruntur, & quidem si in inferioribus adest, ad superiora feruntur. Id quod clariori luce radiat, si in memoriam revocaris, quæ Neurologia docet; par scilicet neruorum vagum & intercostale ad omnes in abdomen reconditas partes ramos suos spargere, diaphragmati, ventriculo, pancreati, intestinis, menterio, nec non vesicæ, quæ etiam firmius recto intestino conneſtetur, surculos præbere, neque minus hinc inde plexus renales, splenicos aque hepaticos constituere. Atqui hinc facile perspicitis, modo conferatis, quæ: *de consensu partium*, tradidit Ill. Dn. PRÆSES, quare constrictius in pectore & abdome sensus, stimulus urinam mittendi, cetera, indiuulsi huius mali suerint comites.

§. LIV. Interea, quum spasmo præſente, ad superiora humores ferantur (§. 53.); ventriculi vasa plus iusto dilatabuntur, atque ex hoc etiam capite spasmo huic inducto, qui ob validum fibrarum attritum atoniam relinquit (Pathol.), ventriculus imbecillitate laborat. Sed ita vis eius contractilis minuitur. E. ciborum concoctio vacillare, viscidaque materia generari debuit.

§. LV. Igitur, malum huiusmodi faciem repræsentans

D

matu-

maturius atque exactius iudicium merito exposcebat. Enim vero, causas tollere annitatur, qui remotionem effectus cupit. Sed plethora per nimiam crux effusionem satis, ut puto, fuit imminuta. Attamen, ut largior humorum affluxus, a partibus inferioribus averteretur, atque aequalis per omnes partes circulatio redderetur, venæ in brachio instituenda pertusio, non sine ratione, fuit commendata.

§. LVI. Pørro, fluxilitas spissis humoribus reddenda, ut quoscunque corporis maxandros expedite iterum pervadere possint, neque minus hostilis illa acrimonia corrigenda erat. Pro utroque igitur scopo obtinendo, convenientius excogitari non poterat remedium, ipsis Spadanis fontibus: quorum virtutes per varia instituta experimenta exquisite eruit Illustr. Dn. PRÆSES in Dissertatione: *de convenientia Spadani cum Schuvvalbac.*